
COMUNE  DI  CEVO 

PROVINCIA DI BRESCIA

COPIA 

 CODICE ENTE 10301 DELIBERAZIONE N° 95 del 13/11/2024 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: “OCDPC 558/2018: INTERVENTO LN145-2020-558-BS-043 INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLA VIABILITÀ FORESTALE 
DANNEGGIATA DALLA TEMPESTA VAIA DEL 29/10/2018 
SISTEMAZIONE FRONTE FRANA CON PROTEZIONE ALVEO 
TORRENTE “POJA-ADAMÈ” CUP D35J19000520002 - CIG Z6E3DF609C” – 
APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETTIVA DI VARIANTE NON 
SOSTANZIALE. 
 
 

L'anno duemilaventiquattro, addì tredici del mese di Novembre alle ore 21:15, presso la sede comunale 
di  via Roma 22, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Qualifica Presenza
BRESADOLA SIMONE SINDACO SI

BAZZANA MASSIMILIANO ASSESSORE E VICE SINDACO SI
CITRONI SILVIO MARCELLO ASSESSORE SI

PRESENTI: 3 ASSENTI: 0 

Assiste l’adunanza l’infrascritto il Segretario Comunale Dott. Matteo Tonsi il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Ing. Simone Bresadola, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



OGGETTO: “OCDPC 558/2018: INTERVENTO LN145-2020-558-BS-043 INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLA VIABILITÀ FORESTALE DANNEGGIATA 
DALLA TEMPESTA VAIA DEL 29/10/2018 SISTEMAZIONE FRONTE FRANA CON 
PROTEZIONE ALVEO TORRENTE “POJA-ADAMÈ” CUP D35J19000520002 - CIG 
Z6E3DF609C” – APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETTIVA DI VARIANTE NON 
SOSTANZIALE. 
 

LA GIUNTA COMUNALE

  PREMESSO CHE:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n.43 del 28.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2024/ 26; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n.128 del 28.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), ai sensi dell’art. 169 del d.lgs. n. 267/2000;

RAMMENTATO CHE gli eventi calamitosi causati dalle precipitazioni eccezionali comunemente denominati 
“tempesta Vaia” del 29.10.2018 hanno duramente colpito ampie zone del Nord Italia, tra le quali anche quelle 
collocate all’interno del territorio comunale;

RICHIAMATI: 
- l’Art. 1, comma 1028 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (nota n. DPC/POST/19575 del 6/4/2020), 

di cui all’Ordinanza Capo Dipartimento Protezione Civile n.558/2018;
- la comunicazione protocollo Z1.2020.0011054 del 09/04/2020, con la quale Regione Lombardia 

comunicava l’attivazione dell’intervento “LN145-2020-558-BS-043, CUP: D35J19000520002 - Località: 
Valle Scandulera” e la contestuale concessione di un contributo d’importo pari ad € 200.000,00;

- le procedure operative di cui all’Ordinanza Capo Dipartimento Protezione Civile n.558/2018 - D.P.C.M. 
27 febbraio 2019 –“Assegnazione delle risorse finanziarie di cui all’art. 1, comma 1028 della legge 30/12/2018, 
n.145: Interventi ammessi a finanziamento in conseguenza delle eccezionali avversità atmosferiche che hanno colpito il 
territorio della Regione Lombardia dal 27 ottobre al 30 ottobre 2018 – Piano 2020”;

- l’autorizzazione Prot. n. 0013234/VII.05 Parco del 28 novembre 2023 con al quale la Comunità 
Montana di Vallecamonica autorizzava gli “OCDPC 558/2018 - Piano degli interventi 2020 – Attivazione 
intervento LN145-2020-558-BS-043 Cevo - Loc. Valle Scandulera - Sistemazione fronte frana con protezione alveo 
torrente “Poja Adamè.”.

DATO ATTO CHE con propria precedente Deliberazione n.136 del 28.12.2023 veniva formalmente approvato 
il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, che presentano un quadro economico complessivo di spesa pari ad € 
200.000,00; 

RICHIAMATE, altresì:
- la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.168 del 01.12.2023 ad oggetto: “Accertamento 

d’entrata e successivo impegno di spesa per OCDPC 558/2018: intervento LN145-2020-558-BS-043 interventi di 
manutenzione straordinaria alla viabilità forestale danneggiata dalla tempesta vaia del 29/10/2018 sistemazione fronte 
frana con protezione alveo torrente "POJA-ADAMÈ" e sistemazione canale di guardia tra Cevo e Saviore 
dell'Adamello- Affidamento in house al Consorzio Forestale Alta Valle Camonica con sede in Edolo in via G.G. 
Treboldi n. 77, C.F. e P.IVA 01810800985. – CUP D35J19000520002”, con la quale veniva affidato ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 ed ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 50/2016 e smi, 
mediante affidamento in-house providing, l’esecuzione dei lavori “Interventi di cui all’OCDPC 558/2018 - 
Piano degli interventi 2020 – Attivazione intervento LN145-2020-558-BS-043 Cevo - Loc. Valle Scandulera - 
Sistemazione fronte frana con protezione alveo torrente “Poja Adamè” al Consorzio Forestale Alta Valle 
Camonica, con sede in Edolo (BS), Via G.G. Treboldi n. 77, dietro pagamento di un corrispettivo pari 
ad € 184.848,48 iva inclusa;

- la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.44 del 25.03.2024 ad oggetto: “Determina a 
contrarre per affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b, d.lgs 36/2024, del servizio di direzione lavori, 
coordinamento sicurezza dell’intervento “LN145-2020-558-BS-043-CEVO-BS CUP D35J19000520002 – 
sistemazione fronte frana con protezione alveo torrente "POJA-ADAMÈ" - CIG Z6E3DF609C”;



- la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.78 del 30.05.2024 ad oggetto: “OCDPC 
558/2018: intervento ln145-2020-558-bs-043 interventi di manutenzione straordinaria alla viabilità forestale 
danneggiata dalla tempesta vaia del 29/10/2018 sistemazione fronte frana con protezione alveo torrente “poja-adamè” 
CUP D35J19000520002 - CIG Z6E3DF609C” – autorizzazione subappalto opere “OG8”.”;

PRESO ATTO che in data 18.10.2024, con nota registrata al protocollo dell’Ente in pari data al n.5957/24, il 
direttore dei lavori Geom. Galbassini Edoardo, ha depositato atto di perizia modificativa non sostanziale del 
progetto inerente alcune lavorazioni, consistenti nei seguenti documenti: 

- Relazione;
- Quadro economico comparativo di perizia;
- Atto di sottomissione;
- Verbale concordamento nuovi prezzi;
- Computo metrico di perizia;
- Verbale sospensione lavori;

VISTO il quadro economico generale di spesa dell’intervento a seguito della proposta di variante, come di 
seguito dettagliatamente rappresentato:

DATO ATTO CHE le modifiche contenute nella proposta di variante non sostanziale non determinano 
variazioni nelle categorie di lavoro previste nel capitolato di progetto, non mutano la natura sostanziale 
dell’intervento, né variano l’importo complessivo del contratto stipulato con il soggetto esecutore;

RICHIAMATO l’art.120, comma 1, lett. c) del D.Lgs n.36/2024 il quale consente la modifica dei contratti 
d’appalto in corso di esecuzione laddove sussistano le seguenti condizioni:

- la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazione 
aggiudicatrice;

- la modifica non altera la natura generale del contratto;

ACCERTATO CHE, sulla scorta degli elementi caratterizzanti la proposta di variante sopra illustrata, si ritiene 
sussistano le condizioni di cui all’art.120, comma 1, lett. c) del D.Lgs n.36/2024 tali per cui la modifica 
contrattuale che si verrebbe a verificare:

- non comporta una modifica sostanziale del contratto;
- è contenuta nel limite del 50% del valore del contratto iniziale;

RITENUTO, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, di approvare la variante non sostanziale al 
progetto inerente i lavori di “Intervento LN145-2020-558-BS-043 interventi di manutenzione straordinaria alla viabilità 
forestale danneggiata dalla tempesta vaia del 29/10/2018 sistemazione fronte frana con protezione alveo torrente "POJA-



ADAMÈ" e sistemazione canale di guardia tra Cevo e Saviore dell’Adamello”, nella documentazione prodotta dal 
direttore dei lavori, geom. Galbassini Edoardo, ed acclarata al protocollo dell’Ente il 18.10.2024 al n.5957/24 
dalla quale risulta la consistenza delle opere da eseguire in variante al progetto esecutivo approvato, dando atto 
che le stesse non determinino alcuna variazioni nelle categorie di lavoro previste nel capitolato di progetto, non 
mutano la natura sostanziale dell’intervento, il valore complessivo del quando economico generale 
dell’intervento, né variano l’importo complessivo del contratto stipulato con il soggetto esecutore;

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000;
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267; 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità 
contabile, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267;

RICHIAMATI:
- il D.lgs. n.267/2000;
- il D.lgs. 23 giugno 2011, n.118;
- il D.lgs. n.165/2001;
- il D.lgs. n.50/2016;
- il D.P.R. n.207/2010;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento Comunale di contabilità;

per quanto sopra, 
DELIBERA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare la variante non sostanziale al progetto inerente i lavori di “Intervento LN145-2020-558-BS-
043 interventi di manutenzione straordinaria alla viabilità forestale danneggiata dalla tempesta vaia del 29/10/2018 
sistemazione fronte frana con protezione alveo torrente "POJA-ADAMÈ" e sistemazione canale di guardia tra Cevo e 
Saviore dell’Adamello”, nella documentazione prodotta dal direttore dei lavori, geom. Galbassini Edoardo, 
ed acclarata al protocollo dell’Ente il 18.10.2024 al n.5957/24 dalla quale risulta la consistenza delle 
opere da eseguire in variante al progetto esecutivo approvato, dando atto che le stesse non determinino 
alcuna variazioni nelle categorie di lavoro previste nel capitolato di progetto, non mutano la natura 
sostanziale dell’intervento, l’importo complessivo del contratto stipulato con il soggetto esecutore, né il 
valore complessivo del quando economico generale dell’intervento che risulta come di seguito 
rappresentato:



3. di dare atto dei pareri espressi dai Responsabili dei Servizi sotto il profilo della regolarità tecnica e 
contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267;

4. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi;

5. di dare altresì atto che, sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla Legge n. 15/2005 
che, in ossequio alle norme di cui al D.Lgs. n. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque 
soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione staccata di Brescia nel termine di 
decadenza di 60 giorni, nonché, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 
del D.P.R. n. 1199/1971, entro 120 giorni, decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo 
pretorio on-line;

6 di dichiarare, con separata unanime votazione, la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 
134, comma 4°, del D.Lgs. 267/2000, stante l'urgenza di provvedere.     

 



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco 
F.to Ing. Simone Bresadola 

Il Segretario Comunale  
F.to Dott. Matteo Tonsi 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(Art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 21/11/2024 giorno di pubblicazione ai 
capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
 

 Il Segretario Comunale  
F.to Dott. Matteo Tonsi

          
                                                                                    

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, c. 1, della legge 
18.06.2009, n. 69).

Lì, 21/11/2024 Il Funzionario Incaricato   
F.to Barbara Bazzana    

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la suestesa deliberazione:
x è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000)
 è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 

267/2000).

Lì, 21/11/2024

Il Segretario Comunale
F.to Dott. Matteo Tonsi

COPIA PER ALBO

 21/11/2024 
 
 


